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GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM N° 086/2009

Linhares, 11 de dezembro de 2009.
EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE E NOBRES VEREADORES:

Encaminho a superior consideragéio dessa Augusta Cdmara Municipal, o incluso Projeto de Lei
que tem por objetivo autorizar o Mlln101p10 de Linhares a receber em doagdo imdvel pertencente ao Sr.
Jair Marim, medindo 10.000,00 m* (dez mil metros quadrados), no bairro Santa Cruz, conforme planta -
anexa, destinado & construgfio de Praga Esportiva naquele bairro. ‘

Tal empreendimento tem-como estratégia a promogdo da paz a partir da convivéncia cidada,
utilizando o esporte no combate & violéncia e promogio da convivéncia no espago publico, ja que
comprovadamente ¢ muito mais barato e inteligente construir espagos para a pratica de atividades de
esporte, cultura e lazer do que ter que destinar recursos para agdes coercitivas. Este espa¢o é uma
antiga reivindicagdo daquela comunidade, onde os indices de violéncia e vulnerabllldade social sdo
altos.

Considerando a existéncia de culturas na mencionada érea, faz-se necessério ainda autorizar a
indenizagdo pelas benfeitorias existentes no local assegurando 0 d1re1to de tercelros de boa—fe que
utilizam daquela area para cultivo.

Espero que este Projeto encontre a costumeira 'atengﬁo que Vossa Exceléncia e seus-Dignos
Pares, para apreciagdo da matéria em carater de urgencla e aprovagao do presente projeto, 1os termos
previstos na Lei Orgamca Municipal. -

Atenciosamente,
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PROJETO DE LEI N° 086 /2009, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2009.

Autoriza o Poder Executivo a receber doagdo
de imével e abrir crédito especial para
pagamento de indenizagfio de benfeitorias, e
d4 outras providéncias.

CAMARA MUNICIPAL DE LINHARES
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
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DESCRIGAO "AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A RECEBER DOAGAO

DE IMOVEL E ABRIR CREDITO ESPECIAL PARA PAGAMENTO DE
INDENIZACAO DE BENFEITORIAS, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

Josemar Marchiori

Assessor Téc. de Protocolo
Patriménio e Almoxarifado

PROTOCOLISTA

Art. 1° Fica o Poder Executlvo autorizado a receber em doagdo o imével pertencente ao Sr.
Jair Marim, medindo 10.000,00 m* (dez mil metros quadrados), tendo como confrontantes Avenida
Luiz Pianna, Jair Marim, Jocali Empreendimentos Imobiliarios Ltda, no Bairro Santa Cruz, nesta

cidade, a ser desmembrada da area maior pertencente ao doador.

Art. 2° Fica também autorizado o Chefe do Poder Executivo a indenizar tercelros de boa—fe

pelas benfeitorias existentes na 4rea objeto da doagao

Art. 3° As despesas realizadas ao-amparo desta Lei correrfio pelas dotagbes proprlas do
orgamento municipal, ou se nécessario, fica.o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial até o
montante de R$ 10.166,84 (dez mil cento e sessenta e seis reais e 01tenta e quatro centavos), utlllzando

como fonte os Tecursos. advmdos do § 1° artlgo 43 da Le1 4320/64

do ano de dois mll € nove.

" “GUERINO LUIZ ZANN
~* Prefeito Municipal
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GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM N° 086/2009

Linhares, 11 de dezembro de 2009.
EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE E NOBRES VEREADORES:

Encaminho a superior consideragio dessa Augusta Cdmara Municipal, o incluso Projeto de Lei
que tem por objetivo autorizar o Municipio de Linhares a receber em doagdo imével pertencente ao Sr.
Jair Marim, medindo 10.000,00 m? (dez mil metros quadrados), no bairro Santa Cruz, conforme planta -
anexa, destinado a construgo de Praca Esportiva naquele bairro. ‘

Tal empreendimento tem como estratégia a promogfo da paz a partir da convivéncia cidada,
utilizando o esporte no combate & violéncia e promogdo da convivéncia no espago publico, ja que
comprovadamente ¢ muito mais barato e inteligente construir espagos para a pratica de atividades de
esporte, cultura e lazer do que ter que destinar recursos para agdes coercitivas. Este espago € uma
antiga reivindicagdio daquela comunidade, onde os indices de violéncia e vulnerabilidade social sdo
altos. '

Considerando a existéncia de culturas na mencionada area, faz-se necessario ainda autorizar a
indenizagfo pelas benfeitorias existentes no local, assegurando o direito de terceiros de boa-fé que
utilizam daquela area para cultivo. ' T ' ‘ '

Espero que este Projeto encontre a costumeira ‘atengdo que Vossa Exceléncia e seus Dignos
Pares, para apreciagdo da matéria em cariter de urgéncia e aprovago do presente projeto, nos termos -
previstos na Lei Organica Municipal. - ‘ -

Atenciosamente, .- . - .

“YGUERING LUIZ ZANON
-+ Prefeito Municipal

Neves, 1292, Centro, Linhaes - ES. CEP: 3¢ 02 . + Tel: 27 3372 6800 * Fax: 27 33726842
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PROJETO DE LEI N° 086 /2009, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2009.

Autoriza o Poder Executivo a receber doagio
de imével e abrir crédito especial para
pagamento de indenizagdo de benfeitorias, e
dé outras providéncias.
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Art. 1° Fica o Poder Executlvo autorizado a receber em doagfo o imével pertencente ao Sr.
Jair Marim, medindo 10.000,00 m? (dez mil metros quadrados), tendo como confrontantes Avenida
Luiz Pianna, Jair Marim, Jocali Empreendimentos Imobilidrios Ltda, no Bairro Santa Cruz, nesta
cidade, a ser desmembrada da drea maior pertencente ao doador.

Art. 2° Fica também autorizado o Chefe do Poder Executivo a indenizar tercelros de boa-fé
pelas benfeitorias existentes na 4rea objeto da doagfo.

Art. 3° As despesas realizadas ao amparo desta Lei correrdio pelas dotagdes. proprias do '
orgamento municipal, ou se necessério, fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial até o
montante de R$ 10.166,84 (dez mil cento e sessenta € seis reais e 01tenta e quatro centavos) utlhzando
como fonte os recursos advmdos do § 1° artlgo 43 da Le1 4320/64

Art. 4° Esta Lelzentr em v1gor na data de sua: pubhcac;ao

Prefeitura Mumclpal.de Lmhares Estado do Esp’ 1to
do ano de dois mxl e nove. ’

to, aos onze dias do més de dezembro

*~ GUERINO LUIZ ZANON
Prefeito Municipal

.. Av: Gov. Jones dos Santos Neves, 1292, Centro, Linhargs < ES. CEP: 20.900-902  » Tel: 27 3372 6800 » Fax: 27 337




JOCALl EMPREENDIMENTOS
- ,IMOBILIARIOS LTPA -~ - 4

JARR MARIM

JAR MARIM

PLANTA DO IMOVEL GEORREFERENCIADD -

rpmc ) T
. PREFETTURA NUMCIPAL DE UINMARES - || 10.000,00 m2
A ol UNHARES - T einchn (ak:
. 40('4):06 m

Comce  BAIRRO SANTA CRUZ

[~
~1/1000 -

[om =

e

B




S AV Gov,Jdrics dos Santos Neves, 1292, Centro, Linhangs - ES. CEP: 29.900-902

GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM N° 086/2009

Linhares, 11 de dezembro de 2009.

EXCELENT{SSIMO SENHOR PRESIDENTE E NOBRES VEREADORES:

Encaminho & superior consideragio dessa Augusta Cdmara Municipal, o incluso Projeto de Lei
que tem por objetivo autorizar o Mun1c1p10 de Linhares a receber em doagéo imdvel pertencente ao Sr.
Jair Marim, medindo 10.000,00 m* (dez mil metros quadrados), no bairro Santa Cruz, conforme planta -
anexa, destinado a construgo de Praga Esportiva naquele bairro. '

Tal empreendimento tem como estratégia a promogfo da paz a partir da convivéncia cidada,
utilizando o esporte no combate a violéncia e promogfo da convivéncia no espago piblico, ja que
comprovadamente é muito mais barato e inteligente construir espagos para a pratica de atividades de
esporte, cultura e lazer do que ter que destinar recursos para agdes coercitivas. Este espago é uma
antiga reivindica¢@o daquela comunidade, onde os indices de violéncia e vulnerablhdade social séo
altos.

Considerando a existéncia de culturas na mencionada area, faz-se necessario ainda autorizar a
indenizagfio pelas benfeitorias existentes no local assegurando 0 d1re1to de tercelros de boa—fe que
utlhzam daquela area para cultivo. :

Espero que este Projeto encontre a costumeira: ateng:ao que Vossa Exceléncia & seus Dlgnos

Pares, para apreciagdo da matéria em carater de urgénciae aprovag:ao do presente projeto, nos termos
previstos na Lei Orgamca Municipal. .

Atenciosamente,

" GUERINO T1Z ZANDN
Prefelto Municipal

_ + Tel: 27 33726800 * Fax: 27 3372 6842
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PROJETO DE LEI N° 086 /2009, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2009.

Autoriza o Poder Executivo a receber doagéo
de imodvel e abrir crédito especial para
pagamento de indenizag@o de benfeitorias, e
da outras providéncias.

Art. 1° Fica o Poder Executlvo autorizado a receber em doag¢do o imével pertencente ao Sr.
Jair Marim, medindo 10.000,00 m* (dez mil metros quadrados), tendo como confrontantes Avenida
Luiz Pianna, Jair Marim, Jocali Empreendlmentos Imobilidrios Ltdd, no Bairro Santa Cruz nesta
cidade, a ser desmembrada da 4rea maior pertencente ao doador '

Art. 2° Fica também autorizado o Chefe do Poder Executivo a indenizar tercelros de boa—fe
pelas benfeitorias existentes na rea objeto da doagdo.

Art. 3° As despesas realizadas ao amparo desta Lei correrfio pelas dotagdes proprlas do
orgcamento municipal, ou se necessario; fica o Poder-Executivo autorizado a abrir crédito especial até o .
montante de R$ 10.166,84 (dez mil cento e sessenta e seis reais e oitenta e quatro centavos), utlllzando
como fonte os recursos advmdos do § 1° artlgo 43 da Le1 4320/64 : o

do ano de dois mll € nove.
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- GUERINO LUIZ ZANON
~ Prefeito Municipal

* Tel: 27 3372 6800 » Fax: 27 3372 6842
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GABINETE DO PREFEITO 3@3&/7

MENSAGEM N° 086/2009

Linhares, 11 de dezembro de 2009.
EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE E NOBRES VEREADORES:

Encaminho 2 superior consideragfo dessa Augusta Camara Municipal, o incluso Projeto de Lei
que tem por objetivo autorizar o Munlclplo de Linhares a receber em doagio imé6vel pertencente ao Sr.
Jair Marim, medindo 10.000,00 m* (dez mil metros quadrados), no bairro Santa Cruz, conforme planta
anexa, destinado a construg@o de Praga Esportiva naquele bairro.

Tal empreendimento tem como estratégia a promogdo da paz a partir da convivéncia cidads,
utilizando o esporte no combate & violéncia e promogdo da convivéncia no espago publico, ja que
comprovadamente é muito mais barato e inteligente construir espagos para a pratica de atividades de
esporte, cultura e lazer do que ter que destinar recursos para agdes coercitivas. Este espago é uma
antiga reivindicagdo daquela comunidade, onde os indices de violéncia e vulnerablhdade social sdo
altos.

Considerando a existéncia de culturas na mencionada 4rea, faz-se necessario ainda autorizar a
indenizag3o pelas benfeitorias existentes no local assegurando o dlrelto de tercelros de boa—fe que

utlllzam daquela area para cultivo.

Espero que este Projeto encontre a costumelra ateng:ao que Vossa Excelencm e seus Dlgnos

Pares, para apreciagdo da matéria em caréter de urgéncia e aprovag:ao do presente prOJeto nos termos =

previstos na Lei Organlca Municipal. -

Atenciosamente, .

-ES. CEP:20.900.902

. » Tel: 27 33726800 + Fax: 27 3372 6842
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PROJETO DE LEI N° 086 /2009, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2009.

Autoriza o Poder Executivo a receber doagio
de imé6vel e abrir crédito especial para
pagamento de indenizagiio de benfeitorias, €
da outras providéncias.

Art. 1° Fica o Poder Executlvo autorizado a receber em doagio o imével pertencente ao Sr.
Jair Marim, medindo 10.000,00 m” (dez mil metros quadrados), tendo como confrontantes Avenida
Luiz Pianna, Jair Marim, Jocali Empreendimentos Imobili4rios Ltda, no Bairro Santa Cruz, nesta
cidade, a ser desmembrada da 4rea maior peltencente ao doador.

Art. 2° Fica também autorizado o Chefe do Poder Executlvo a indenizar tercelros de. boa—fe
pelas benfeitorias existentes na 4rea objeto da doagdo.

t

Art. 3° As despesas realizadas ao _amparo desta Le1 corferio pelas dotagBes proprlas do '

orgamento municipal, ou se necessario, fica-o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial até o
montante de R$ 10.166,84 (dez mil cento-¢ sessenta-e seis reais e oitenta e quatro centavos) utlllzando
como fonte os recursos advmdos do § 1° artlgo 43, da Le1 4320/64 : el :

Art. 4° Esta Le1 entra ‘efn- v1gor na.data de sua pubhcag:ao

Prefeitura Mun1c1pal d "Llnhares Estado do Esplrlto to, aos onze dias dé més de dezémbrq

do ano de dois mil e nove.

" TGUERING L0z ZARDN
oo Prefelto Municipal -

 Tel: 27 3372 6800 * Fax: 27 3372 6842
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Camara Municipal de Linhares
Palicio Legislativo “Antenor Elias”

PARECER DA COMISSAO DE FINANGAS E ORCAMENTO

Projeto de Lei n° 000912/ 2009.

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A RECEBER DOAGAO DE
IMOVEL E ABRIR CREDITO ESPECIAL PARA PAGAMENTO
DE INDAENIZACKO DE BENFEITORIAS, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS".

A Comissdo de Financas e Orcamento desta Casa de Leis, em deliberagdo
onde participaram todos os seus membros, é de parecer favoravel a a rova do da
matéria em destaque, tudo de conformidade com o parecer da Comissdo de

Constituicao e Justica desta Edilidade.

Eo Parecer, salvo melhor Juizo de Vossas Exceléncias.

Plenario “Joaquim Calmon”, aos quatorze dias do més de dezembro do ano de

dois mil e nove.

RENATO RANGEL
Presidente

ADERBAL P. #{g{ PONTES

Relator

JOSE MAUR %;2 GAMA
ro -

Linhares - ES - Av. Augusto Calmon, 1117 - Centro - CEP 29900-060 - Tel.: (27) 3372-6500 - Fax: 3372-6540
CNPJ 01.975.290/0001-51



Camara Municipal de Linhares
Palacio Legislativo “Antenor Elias”

PARECER DA COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA
Projeto de Lei n® 000912/2009.

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A RECEBER

DOACAO DE IMOVEL E ABRIR CREDITO ESPECIAL
- PARA  PAGAMENTO DE INDENIZACAO DE

BENFEITORIAS, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”

Projeto de Lei de autoria do Chefe do Poder Executivo
Municipal, visando como dispde sua Ementa, AUTORIZA O
PODER EXECUTIVO A RECEBER DOACAO DE IMOVEL E ABRIR
CREDITO ESPECIAL PARA PAGAMENTO DE INDENIZACAO DE
BENFEITORIAS, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A competéncia do Poder Executivo Municipal esta inserida
no artigo 58 e seguinte da Lei Organica Municipal.

Estabelece o artigo 181, II do Regimento Interno da
Casa, que as deliberagbes do Plenario serao tomadas por
maioria simples, quanto a votacao devera ser atendido o
processo Simbdlico, conforme disposto no inciso I, do artigo
191 do Regimento Interno desta Casa de Leis. "

"Quanto ao Regime de Urgéncia solicitado, deve ser
colocado em apreciacao pelo Plenario, na forma constante no
art. 219, inciso I, do Reglmento Interno da Camara Municipal
de Linhares.

Assim, a COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA da
Camara Municipal de Linhares/ES, reunida com todos seus
membros, apds a andlise e apreciacao do Projeto em destaque,

Linhares ~ ES - Av. Augusto Calmon, 1117 - Centro - CEP 29900-060 - Tel.: (27) 3372-6500 - Fax: 3372-6540
CNPJ 01.975.290/0001-51



Camara Municipal de Linhares
Palicio Legislativo “Antenor Elias”

é-de parecer favordvel a sua aprovacdo, por ser amplamente
CONSTITUCIONAL.

E o Parecer, salvo melhor Juizo de Vossas Exceléncias.

Plendrio “Joaquim Calmon”, aos quatorze dias do més de
dezembro do ano de dois mil e nove.

AL&@&% TONIO PESSOTTI

Presidente

1ZAQUFMARGIANO

I'Relat r

IMON BAPTISTA
Membro

Linhares - ES - Av. Augusto Calmon, 1117 - Centro - CEP 29900-060 - Tel.: (27) 3372-6500 - Fax: 3372-6540
CNPJ 01.975.290/0001-51



Camara Municipal de Linhares
Palicio Legislativo “Antenor Elias”

PARECER DA PROCURADORIA

Projeto de Lei n® 000912/2009.

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A RECEBER
DOAGCAO DE IMOVEL E ABRIR CREDITO ESPECIAL
PARA PAGAMENTO DE INDENIZA(;AO DE
BENFEITORIAS, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS"

Projeto de Lei de autoria do Chefe do Poder Executivo
Municipal, visando como dispde sua Ementa, AUTORIZA O
PODER EXECUTIVO A RECEBER DOACAO DE IMOVEL E ABRIR
CREDITO ESPECIAL PARA PAGAMENTO DE INDENIZACAO DE
BENFEITORIAS, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A competéncia do Poder Executivo Municipal esta inserida
no artigo 58 e seguinte da Lei Organica Municipal.

Estabelece o artigo 181, II do Regimento Interno da
Casa, que as deliberagbes do Plendrio serao tomadas por
maioria simples, quanto a votacdo devera ser atendido o
processo Simbdlico, conforme disposto no inciso I, do artigo
191 do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Quanto ao Regime de Urgéncia solicitado, deve ser
colocado em apreciacdo pelo Plenario, na forma constante no
art. 219, inciso I, do Regimento Interno da Camara Municipal
de Linhares.

Assim, a PROCURADORIA da Camara Municipal de
Linhares/ES, reunida com todos seus membros, ap6s a analise
e apreciacdo do Projeto em destaque, é de parecer favoravel a
sua aprovacao, por ser amplamente CONSTITUCIONAL.

Linhares - ES - Av. Augusto Calmon, 1117 - Centro - CEP 29900-060 - Tel.: (27) 3372-6500 - Fax: 3372-6540
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Camara Municipal de Linhares
Palacio Legislativo “Antenor Elias”

E o Parecer, salvo melhor Juizo de Vossas Exceléncias.
Plendrio “Joaquim Calmon”, aos quatorze dias do més de

dezembro do ano de dois mil e nove.

ALAOR ANTONIO PESSOTTI
Presidente

IZAQUE MARCIANO
Relator

MILTON SIMON BAPTISTA |
Membro
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